¹⁰⁰ Quid dicam Caritati vestrae? O si cor esset qualitercumque suspirans in illam ineffabilem gloriam! O si peregrinationem nostram in gemitu sentiremus, et saeculum non amaremus, et ad eum qui nos vocavit, pia mente perpetuo pulsaremus! Desiderium, sinus cordis est; capiemus, si desiderium quantum possumus extendamus. Hoc nobiscum agit Scriptura divina, hoc congregatio **populorum**, hoc celebratio sacramentorum, hoc baptismus sanctus, hoc cantica laudis Dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non solum seminetur et germinet, verum etiam in modum tantae capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

¹⁰¹ Non autem dixerat Dominus: *Liberi eritis*; sed: *Veritas liberabit vos*. In quo tamen verbo illi, quia, sicut dixi, patet in graeco, non intellexerunt nisi libertatem; et extulerunt se quod semen essent Abrahae, et dixerunt: *Semen Abrahae sumus; et nemini servivimus unquam; quomodo tu dicis: Liberi eritis?* O pellis inflata! Non est ista magnitudo, sed tumor. Et hoc ipsum secundum huius temporis libertatem quomodo verum dixistis: *Nemini servivimus unquam?* Ioseph non est venundatus? Prophetiae sancti in captivitatem non sunt ducti? Deinde, nonne ipse ille est **populus** qui in Aegypto lateres faciebat, et regibus duris non saltem in auro et argento, sed in luto serviebat? Si nemini servistis unquam, o ingrati, quid est quod assidue vobis imputat Deus quod vos de domo servitutis liberavit? An forte patres vestri servierunt, vos autem qui loquimini, nemini unquam servistis? Quomodo ergo solvebatis iam tributa Romanis, unde et ipsi Veritati laqueum quasi captionis proposuistis, ut diceretis: *Licet reddere tributum Caesari?* ut si dixisset: Licet; teneretis eum quasi male optasset libertati seminis Abrahae: si autem diceret: Non licet; calumniaremini apud reges terrae, quod prohiberet regibus tributa persolveri. Merito prolato nummo victi estis, et captioni vestrae vos ipsi estis respondere compulsi. Ibi enim vobis dictum est: *Reddite Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt*; cum vos ipsi respondissetis quod nummus

Tratado XLI, 8: Porque, pues, *todo el que hace el pecado es esclavo del pecado*, escuchad qué esperanza de libertad hay para nosotros. Afirma: *Ahora bien, el esclavo no permanece en la casa para siempre*. La Iglesia es la casa, el esclavo es el pecador. Entran a la Iglesia muchos pecadores. No ha dicho, pues, “*el esclavo no está en la casa*”, sino *no permanece en la casa para siempre*. Si, pues, allí no hay esclavo alguno, ¿quién estará allí? Efectivamente, *cuando el rey justo se siente en el trono*, como dice la Escritura, *¿quién se gloriará de tener casto el corazón, o quién se gloriará de estar limpio de pecado?* Mucho nos ha atemorizado, oh *hermanos míos*, diciendo: *El esclavo no permanece en la casa para siempre*. Ahora bien, añade y dice: *El hijo, en cambio, permanece para siempre*. ¿Estará, pues, solo Cristo en su casa? ¿Ningún pueblo se le adherirá? ¿De quién será cabeza si no hay cuerpo? Por cierto, no sin causa ha aterrorizado y dado esperanza: ha aterrorizado, para que no amásemos el pecado; ha dado esperanza, para que no desconfiáramos de la liquidación del pecado. *Todo el que hace el pecado*, afirma, *es esclavo del pecado*. *Ahora bien, el esclavo no permanece en la casa para siempre*. ¿Qué esperanza, pues, hay para nosotros que no estamos *sin pecado*? Escucha tu esperanza: *El hijo permanece para siempre*. Si, pues, *el Hijo os liberare*, entonces, *seréis verdaderamente libres*. Ésta es *nuestra esperanza*, hermanos: que el *Libre* nos libre y librándonos nos haga esclavos; en efecto, *éramos esclavos* de la codicia, una vez liberados somos hechos esclavos de la caridad¹⁰².